

تجارت

کالاهای عمده وارداتی و صادراتی ایران

گمرک اعلام کرد که در ۷ ماهه امسال ۲۰ تن شمش طلا به کشور وارد شده که ارزش آن ۲۰۱ میلیارد دلار است. این رقم برای نخستین بار طیارادر جایگاه نخستین کالای وارداتی ایران قرار داده و به موضوعی مهم در تحلیل‌های اقتصادی و تجاری تبدیل کرده است. آمارهای تجارت خارجی نشان می‌دهد شکاف صادرات و واردات همچنان ادامه دارد و اصلاح زیرساخت‌های تجاری بیش از گذشته ضرورت پیدا کرده است. سرپرست معاونت خدمات تجاری سازمان توسعه تجارت ایران با اعلام جدیدترین آمار تجارت خارجی کشور گفت: صادرات غیرنفتی ایران در ۷ ماهه امسال به ۳۲ میلیارد دلار رسیده و واردات نیز ۳۴.۲ میلیارد دلار بوده است. به گفته محمدصادق قنادزاده، صادرات کشور روندی رو به رشد دارد، اما برای جهش بیشتر آن، باید اقدامات داخلی و خارجی همزمان پیش برود. وی با تأکید بر ضرورت اصلاح زیرساخت‌های تجاری، تأمین کانتینرهای یخچال‌دار، تسهیل رویه‌های گمرکی و رفع تعهدات ارزی صادرکنندگان گفت که دولت در این بخش‌ها برنامه‌های مشخصی اجرا کرده است.

مهم ترین اقلام صادراتی غیر نفتی	
۲/۸ میلیارد دلار	گاز طبیعی
۲ میلیارد دلار	پروپان مایع شده
۱/۴ میلیارد دلار	قیر
۱/۳ میلیارد دلار	بوتان مایع شده
۱/۳ میلیارد دلار	متانول

مهم ترین اقلام وارداتی	
۲/۱ میلیارد دلار	طلا
۱/۹ میلیارد دلار	ذرت دامی
۱/۳ میلیارد دلار	روغن دانه آفتابگردان
۱ میلیارد دلار	موبایل
۱ میلیارد دلار	برنج

دانستنیها

صفحه‌آرا: مجید اصغری

اینفوگرافیک

نگاهی به پوکو اف ۸ اولترا

شرکت شیائومی به‌زودی از سری پوکو اف ۸ خود رونمایی خواهد کرد. در این بین، نسخه اولترا با تراشه اسنپدراگون ۸ الیت نسل ۵ و باتری ۵۰۰۰میلی آمپر ساعتی عرضه می‌شود.

صفحه نمایش ۶٫۹اینچ	۲۵۶×۵۱۲ پیکسلویک تریابت
وزن ۲۲۰گرم	
دوربین اصلی ۵۰مگاپیکسل	
۱۲ و ۱۶مگاپیکابایت	
رزولوشن ۲۶۰۰×۱۲۰۰پیکسل	

عکس‌نوشت



توقف فروش عروسک کوما

شرکت چینی FoloToy سازنده عروسک‌های هوشمند Kumma اعلام کرد تا پایان بازرسی ایمنی کامل، فروش محصولات خود را متوقف می‌کند. این اسباب‌بازی که از هوش مصنوعی OpenAI GPT-4o استفاده می‌کند در بررسی‌های انجام شده پاسخ‌های خطرناکی داده است. OpenAI نیز اعلام کرده که توسعه‌دهنده مسئول Kumma به‌دلیل نقض سیاست‌ها تعقیب و دسترسی این اسباب‌بازی به رابط API OpenAI به‌طور کامل قطع شده است.

۶۶۰ همت

بدهی‌های دولت به بانک مرکزی در پایان مرداد ۱۴۰۴ به بیش از ۶۶۰هزار میلیارد تومان رسیده است. این میزان در مقایسه با پایان مرداد ۱۴۰۳ که حدود ۳۳۲هزار میلیارد تومان بود، رشدی معادل ۹۸.۵درصد را تجربه کرده و تقریباً دوبرابر شده که به‌معنای تزییق پول پرقدرت جدید به اقتصاد است.

۱۸ میلیون نفر در صف حذف یارانه

دولت موظف به حذف یارانه نقدی ۳ دهک بالای درآمدی است و تاکنون یارانه ۸,۸میلیون نفر را قطع کرده است

گزارش

احمد میر خدایی | روزنامه‌نگار | دولت موظف استت یارانه نقدی ۳دهک بالای درآمدی را حذف کند؛ تکلیفی که تحقق کامل آن به‌معنای حذف یارانه حدود ۲۷میلیون نفر است. آمارهای رسمی نشان می‌دهد روند حذف از سال گذشته آغاز شده اما ادامه کار و حذف یارانه‌دهک‌ها ممکن است دولت را با موج جدیدی از اعتراضات و فشار اجتماعی روبه‌رو کند. احمد میدری، وزیر تعاون، کار و

معیارهای حذف یارانه نقدی

دولت چهاردهم چند شاخص را برای دهک‌بندی جدید و حذف یارانه دهک‌های بالا اعلام کرده و در ۶بخش وضعیت اقتصادی خانوارها را مدنظر قرار داده است؛ ۱. مجموع درآمد اعضای خانوار»، ۲. تراکنش‌های خرید ماهانه»، ۳. دارایی‌های ملکی»، ۴.خودروهای لوکس»، ۵.سفرهای خارجی» و «۶.اقامت در خارج از کشور». یارانه نقدی هر خانواری که مشمول یکی از این‌شاخص شود، حذف خواهد شد.

چالش حذف یارانه پردرآمدها

باوجود این روند چالش اصلی دولت نه سرعت حذف یارانه‌ها، بلکه اقناع افکار عمومی است. مجلس در قانون بودجه عدد برای حذف یارانه ذکر نکرده و تنها حذف ۳ دهک بالای ثروتمند را تکلیف کرده است اما دولت با بر جسته کردن این عدد تلاش دارد نشان دهد که حذف حدود ۲۶ تا ۲۷میلیون نفر صرفاً به‌معنای حذف یارانه ثروتمندان نیست و بسیاری از خانوارهایی که در این فهرست قرار می‌گیرند، لزوماً پردرآمد محسوب نمی‌شوند. درواقع بخش قابل توجهی از دهک‌های ۸۰ تا ۱۰۰، با وجود وضعیت اقتصادی بهتر نسبت به دهک‌های پایین، در تعریف عمومی جامعه ثروتمند تلقی نمی‌شوند.

محرور چرخش زمین

زمین کج است

یک حقیقت علمی بسیار مهم پشت خبری قرار دارد که جهان را شوکه کرد

گزارش

ساسان شهادمان منفرد | روزنامه‌نگار | سال‌هاست دانشمندان درباره تأثیر فعالیتهای انسانی بر آب‌وهوا هشدار می‌دهند؛ از گرم‌شدن زمین تا بالا آمدن سطح دریاها اما یافته‌ای تازه نگرانی‌ها را یک قدم فراتر برده است.

توزیع جرم روی زمین تغییر کرد؛

از دل زمین خارج و در سطح آن یا دریاها پخش می‌شود مرکز جرم زمین تغییر می‌کند، درست مثل اینکه تمام وزنه‌های یک کالسه‌ک را از یک سمت بردارید و به سمت دیگر اضافه کنید.

محرور چرخش زمین جابه‌جا شد؛

پژوهشگران اعلام کرده‌اند که محور چرخش زمین در این دوره حدود ۴۰۳سانتی‌متر در سال تغییر جهت داده است. این عدد کوچک به‌نظری می‌آید اما در مقیاس سیاره‌ای بسیار بزرگ است.

زمین کمی کج شده است؛

کجی در اینجا به‌معنای خم شدن یا پایین رفتن یک طرف نیست، بلکه یعنی محور دوران زمین اندکی

انسان‌ها با برداشت بی‌رویه آب‌های زیرزمینی سیاره‌مان را واقعاً کمی کج کرده‌اند اما این اتفاق تا چه اندازه خطرناک است و چه تأثیری روی حیات زمین می‌گذارد. فراموش نکنیم که داستان آب، داستان بقاست.

برداشت بی‌سابقه آب‌های زیرزمینی

تغییر جهت داده است. این تغییر روی زندگی روزمره ما هنوز اثر محسوس ندارد اما پیام مهمی دارد: فعالیت بشر آن قدر بزرگ شده که حتی بر رفتار دورانی زمین هم اثر می‌گذارد.



تغییر جهت داده است. این تغییر روی زندگی روزمره ما هنوز اثر محسوس ندارد اما پیام مهمی دارد: فعالیت بشر آن قدر بزرگ شده که حتی بر رفتار دورانی زمین هم اثر می‌گذارد.



مدیر طرح سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران گفت: تا ابتدای راه‌اندازی صنعت سی‌ان‌جی در کشور، ۷۵میلیارد دلار در مصرف بنزین صرفه‌جویی شده است. هم‌اکنون ۲۳۶۵جایگاه سی‌ان‌جی در کشور فعال است که ظرفیت عرضه روزانه آنها حدود ۴۰میلیون مترمکعب گاز است.

گشتی در اقتصاد ایران

شایعه افزایش قیمت بنزین تکذیب شد

وزارت نفت در پی انتشار گسترده شایعاتی درباره افزایش قیمت بنزین، با صدور اطلاعیه‌ای این ادعاها را بی‌اساس دانست و تأکید کرد: هر گونه اطلاع‌رسانی درباره اصلاح قیمت سوخت فقط از مجاری رسمی انجام خواهد شد. هر گونه خبر رسمی درباره موضوع قیمت بنزین تنها از طریق «شورای اطلاع‌رسانی دولت» اعلام خواهد شد.

براساس اصلاحیه جدید، تمام درخواست‌های مربوط به جداسازی اعضای خانوار از سرپرست جهت دریافت یارانه، تنها زمانی قابل بررسی و اقدام خواهد بود که اطلاعات مربوط به تغییرات خانوار در سامانه‌های سازمان ثبت‌احوال درج شود.

مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران گفت: سیاست حمایت از ساخت داخل در صنعت گاز سبب شده که تجهیزات پیشرفته‌ای مانند توربوکمپرسور، شیرهای سائز بالا و ورق لوله در داخل تأمین شوند.

معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: سال گذشته از محل مولدسازی اموال و دارایی‌های سازمان ملی زمین و مسکن، نزدیک ۹ هزار و ۵۰۰میلیارد تومان (۹.۵ همت) تأمین منابع به‌صورت نقدی و غیرنقدی انجام شد.

سازمان هواپیمایی کشوری اعلام کرد در یک‌سال اخیر ۵۵۰۰ صندلی جدید به ناوگان هوایی کشور اضافه شده است. در حال حاضر تعداد ۲۰۹ فروند هواپیمای مسافربری در کشور فعالند.

شرکت آب و فاضلاب استان تهران اعلام کرد: در صورت بی‌توجهی مشترکان به مصرف به‌اصلاح الگوی مصرف، ناچار اشتراک آب افراد پر مصرف دست‌کم ۱۲ تا ۲۴ ساعت قطع خواهد شد.

۱۰۰همت اوراق مشارکت برای توسعه فناوری
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور: برای رفع مشکل بودجه در معاونت علمی، انتشار ۱۰۰همت اوراق توسعه فناوری را با ۵۰هکتار کلید زدیم، شاید ۱۰۰همت برای بعضی صنایع عدد قابل‌توجهی نباشد، اما در زیست‌بوم فناوری می‌تواند منشأ تحولات بزرگی شود.



اخبار کوتاه

نانوداروی سرطان ایرانی و بی‌نیازی از واردات

یک نانوداروی تولیدشده در داخل برای درمان هدفمند سرطان پستان منجر به صرفه‌جویی ارزی در سال ۱۴۰۳ شده است. این نانودارو که از پیشرفته‌ترین داروهای بومی‌سازی شده است، کاهش هزینه‌های درمان بیماری و ارتقای کیفیت خدمات بیماران مبتلار به همراه دارد. بیماران مبتلا به سرطان پستان هم‌رونی، می‌توانند این دارو را که با فناوری پیچیده آنتی‌بادی –داروی کوئزوگانه (ADC)– تولید و عملکرد آن بر پایه ردیابی نانومقیاس سسلول‌های توموری طراحی شده است، مصرف کنند. این دارو با تأییدیه رسمی سازمان غذا و دارو و پروانه صادرات، اکنون در مقیاس صنعتی تولید می‌شود و نیاز بیماران داخلی را بدون اتکا به واردات پوشش می‌دهد.



چت گروهی با ChatGPT؛ به‌زودی

چت‌بات GPT به‌زودی چت‌های گروهی را برای همه کاربران در نسخه‌های رایگان و پولی راه‌اندازی می‌کند. این ویژگی ChatGPT را از یک دستیار تک‌تک به فضایی تبدیل می‌کند که در آن دوسنان، خانواده با همکاران می‌توانند برای برنامه‌ریزی، خلق و تصمیم‌گیری با یکدیگر همکاری کنند. چت‌های گروهی در ChatGPT، اهی برای هماهنگی سفرها، نوشتن مشترک اسناد، حل‌وفصل بحث‌ها یا همکاری در تحقیقات خواهد بود.

تماشای جذاب فوتبال با هدست اپل

تجربه متفاوت از تماشای یک فوتبال جذاب با همکاری اپل و رتال‌مادرید به‌زودی در دسترس خواهد بود. اپل سال آینده یک مستند جدید درباره رتال برای هدست ویزن پرو منتشر می‌کند. این مستند در قالب Apple Immersive تولید شده و با قیمت ۱۸۰درجه و کیفیت 8K همراه با صدای فضایی قابل مشاهده است. برای ثبت این اثر، بیش از ۳۰۰ دوربین تخصصی بلک‌مچیک به‌کار گرفته می‌شود تا عمق سه‌بعدی صحنه‌ها با دقت بالا ثبت شود.